М УНИЦИПАЛЬНОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМ НАЗИЯ ИМЕНИ Ф.К. САЛМ АНОВА

П Р И К А З

Щ  № Я '? /’

Сургут

Об утверждении
локального акта

В соответствии с Законом Ханты-М ансийского автономного округа - Ю гры

«О регулировании отдельных отношений в сфере организации обеспечения

питанием обучающихся в государственных образовательных организациях, частных

профессиональных образовательных организациях, муниципальных

общеобразовательных организациях, частных общ еобразовательных организациях,

расположенных в Ханты-М ансийском автономном округе - Ю гре» от 30.01.2016

№ 4-оз, постановлением Правительства Ханты-М ансийского автономного округа -

Югры «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях

в Ханты-М ансийском автономном округе - Ю гре» от 04.03.2016 №  59-п, письмом

Департамента образования и молодежной политики Ханты-М ансийского

автономного округа - Ю гры от 15.01.2016 №  10-Исх-125, письмом департамента

образования Администрации города «О питании учащихся образовательных

организаций» от 15.03.2016 № 689/16 с целью качественной организации питания

учащихся гимназии п р и к а з ы в а ю :

1.У твердить:

1.1. Порядок обеспечения питанием учащихся в гимназии (Приложение 1);

1.2.график питания учащихся гимназии с 05.04.2016 (Приложение 2);

1.3.список учащихся льготной категории (Приложение 3).

2.Ознакомить родителей (законных представителей) учащихся гимназии

с Порядком обеспечения питанием учащихся в гимназии классным руководителям

1-11-х классов до 15.04.2016.

3.Обеспечить наличие заявления одного из родителей (законных

представителей) учащихся, в том числе и не относящихся к льготной категории,

на обеспечение питанием ребенка в гимназии классным руководителям 1-11-х

классов до 15.04.2016.

4 .Запросить документы, подтверждающие право на социальную поддержку

в виде предоставления двухразового питания в учебное время по месту нахождения

образовательного учреждения детям из многодетных семей с учетом критерия

нуждаемости согласно части 5 статьи 2 Закона ХМ АО - Ю гры от 30.01.2016 №  4-оз,

социальному педагогу А.В.М асликовой до 30.04.2016.

5.Продолжить разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) учащихся о необходимости обеспечения ребенка полноценным и

сбалансированным питанием в период его нахождения в образовательном

учреждении заместителям директора «по территории ответственности».

6.Разместить локальный акт, указанный в п.1 настоящего приказа,

на официальном сайте гимназии Е.С.Афанасовой до 08.04.2016.

7.Предоставить отчёт о проделанной работе заместителям директора

«по территории ответственности» на заседании административного совета

26.04.2016.

8.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

по учебно-воспитательной работе С.А.Кучину.

Г.В.М исюля

С .А .К учина

П риложение 1 к приказу
от ‘f J . O ' f .  S M  №  , / Щ

Порядок
обеспечения питанием учащихся в гимназии

1 .Порядок обеспечения питанием учащихся в М БОУ гимназии имени

Ф.К.Салманова (далее - Порядок) разработан в соответствии с нормативно

правовыми документами:

Закон Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации»

от 29.12.2012 №273-Ф3;

Постановление Главного государственного санитарного врача РФ «Об утверждении

СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и

организации обучения в общеобразовательных учреждениях»» от 29.12.2010 № 189

(ред. от 24.11.2015);

Закон Ханты-М ансийского автономного округа - Ю гры «О регулировании

отдельных отношений в сфере организации обеспечения питанием обучающихся

в государственных образовательных организациях, частных профессиональных

образовательных организациях, муниципальных общеобразовательных

организациях, частных общеобразовательных организациях, расположенных

в Ханты-М ансийском автономном округе - Ю гре» от 30.01.2016 № 4-оз;

Постановление Правительства Ханты-М ансийского автономного округа - Ю гры

«Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-

М ансийском автономном округе - Ю гре» от 04.03.2016 № 59-п;

письмо Департамента образования и молодежной политики Ханты-М ансийского

автономного округа - Ю гры от 15.01.2016 № 10-Исх-125.

2.Порядок определяет правила и нормативы расходов на обеспечение питанием

учащихся гимназии, а также разъясняет порядок и размеры дополнительного

финансового обеспечения мероприятий по организации питания за счет

ассигнований из бюджета Ханты-М ансийского автономного округа - Ю гры (далее -

ХМ АО-Ю гры) обучающимся в муниципальных общ еобразовательных организациях

(далее при совместном упоминании - образовательные организации).

3.Организация питания учащихся в гимназии обеспечивается в соответствии

с государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами.

4.Обеспечение питанием осуществляется на основании заявления одного

из родителей (законных представителей) учащегося о предоставлении услуги

с выбором варианта (с внесением родительской платы в установленном размере или

без внесения родительской платы) по форме, установленной в гимназии

(Приложение 1). В заявлении родитель (законный представитель) указывает:

период в течение учебного года, на который учащийся должен быть обеспечен

питанием;

основание для оказания социальной поддержки в виде предоставления питания (при

наличии), и подтверждает свое согласие на порядок обеспечения питанием в данной

образовательной организации, установленный локальным правовым актом

образовательной организации.

5.Оформление заявления родителями (законными представителями) осуществляется

в течение трёх учебных дней с 01 сентября текущего учебного года;

предоставляется классным руководителям.

6.Контроль за своевременностью оформления заявлений родителями (законными

представителями) учащихся осуществляют заместители директора «по территории

ответственности».

6.Заявления родителей (законных представителей) хранятся в течение учебного года

у классных руководителей 1-11-х классов, льготных категорий учащихся 5 -1 1-х

классов - социального педагога, 1-4-х классов - заместителя директора,

ответственного за организацию питания.

7.При выбытии учащегося из образовательного учреждения заявление

утилизируется.

8.Финансовое обеспечение питания учащихся осуществляется за:

счет средств автономного округа, местных бюджетов;

средств учредителей;

средств родителей (законных представителей) учащихся;

а также иных источников, не запрещенных законодательством.

9.Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за обеспечение

питанием учащихся, которым не оказывается социальная поддержка в виде

бесплатного предоставления питания, определяется в соответствии с локальным

распорядительным актом образовательной организации с учетом мнения учащихся,

родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся и

педагогических работников гимназии, исходя из определенного в соответствии

с Порядком размера расходов на частичную оплату питания учащихся.

10.Питание предоставляется:

10.1.на условиях обеспечения двухразовым питанием в учебное время по месту

нахождения образовательного учреждения учащимся, относящимся к льготным

категориям:

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

детей из многодетных семей,

детей из малоимущих семей,

учащихся с ограниченными возможностями здоровья.

10.2.на условиях обеспечения одноразовым питанием в учебное время по месту

нахождения образовательного учреждения:

все учащиеся, кроме тех, что указаны в п. 10.1.

11 .В расходы на обеспечение питанием учащихся (воспитанников), указанных

в пункте 10 Порядка, включаются расходы на оплату стоимости продуктов питания.

Указанные расходы на обеспечение питанием могут быть увеличены на сумму

торговой наценки в случае привлечения услуг организаций общественного питания

для организации питания.

12.3а счет средств бюджета автономного округа норматив расходов на обеспечение

двухразовым питанием учащихся, указанных в подпункте 10.1 пункта 10 Порядка,

из расчета на одного учащегося в день определяется по формуле:

Ri=S,xQ, где:

Ri - норматив расходов на обеспечение двухразовым питанием;

51 - размер расходов на обеспечение двухразовым питанием, равный 126

рублям;

Q - размер торговой наценки на услуги организации общественного питания,

привлекаемой для организации питания в образовательной организации, равный 1,6.

Таким образом, норматив расходов составит 201,6 рублей в день на одного

учащегося.

13.3а счет средств бюджета автономного округа норматив расходов на обеспечение

одноразовым питанием учащихся, указанных в подпункте 10.2 пункта 10 Порядка,

из расчета на одного учащегося в день определяется по формуле:

R2 = S2xQ, где;

R2 - норматив расходов на обеспечение одноразовым питанием;

52 - размер расходов на обеспечение завтраком, равный 44 рублям;

Q - размер торговой наценки на услуги организации общественного питания,

привлекаемой для организации питания в образовательной организации, равный 1,6.

14.Основаниями для учета учащихся в образовательной организации с целью

предоставления двухразового питания являются:

14.1.для учащихся из малоимущих семей и многодетных семей - сведения,

предоставленные государственным учреждением автономного округа,

уполномоченным исполнительным органом государственной власти автономного

округа, осуществляющим функции по оказанию государственных услуг в сфере

социального развития, в порядке межведомственного информационного

взаимодействия либо по запросу руководителя учреждения;

14.2.для учащихся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей - сведения, предоставленные государственным учреждением

автономного округа, уполномоченным исполнительным органом государственной

власти автономного округа, осуществляющим функции по оказанию

государственных услуг в сфере социального развития, в порядке

межведомственного информационного взаимодействия либо по запросу

руководителя учреждения;

14.3.для учащихся с ограниченными возможностями здоровья - информация

психолого-медико-педагогической комиссии по запросу руководителя учреждения

о признании ребенка обучающимся с ограниченными возможностями здоровья.

15.Критериями нуждаемости для предоставления бесплатного двухразового питания

учащимся следующих льготных категорий являются:

для детей из многодетных семей - преобладание в составе семьи

несовершеннолетних иждивенцев, подтвержденное документом, указанным

в подпункте 14.1 пункта 14 Порядка;

для детей из малоимущих семей - среднедушевой доход семьи ниже величины

прожиточного минимума, установленного в автономном округе, подверженный

на основании сведений, указанных в подпункте 14.1 пункта 14 Порядка.

16.3а счет средств бюджета автономного округа осуществляется дополнительное

финансовое обеспечение мероприятий по организации питания учащихся

муниципальных общеобразовательных организаций, за исключением учащихся,

указанных в подпунктах 3 и 5 пункта 1 статьи 2 Закона «О регулировании

отдельных отношений в сфере организации обеспечения питанием обучающихся

в государственных образовательных организациях, частных профессиональных

образовательных организациях, муниципальных общеобразовательных

организациях, частных общеобразовательных организациях, расположенных

в Ханты - М ансийском автономном округе - Ю гре» от 30.01. 2016 № 4-оз (детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей, детей

из малоимущих семей, учащихся с ограниченными возможностями здоровья).

17.Из бюджета автономного округа на цели, указанные в пункте 16 Порядка,

бюджетам муниципальных образований автономного округа предоставляется

субсидия на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации

питания учащихся муниципальных общеобразовательных организаций,

в соответствии с порядком, утверждённым постановлением Правительства

автономного округа «О государственной программе Ханты-М ансийского

автономного округа - Ю гры «Развитие образования в Ханты-М ансийском

автономном округе - Ю гре на 2016 - 2020 годы» от 09.10. 2013 № 413-п.

18.Норматив расходов на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий

по организации питания учащихся, указанных в пункте 17 Порядка, в расчете

на одного учащегося в год определяется до формуле:

W = ТхКдн, где:

W - норматив расходов на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий

по организации питания;

Т - размер расходов на частичную оплату продуктов питания и услуг

по организации питания учащихся на частичную оплату одноразового питания,

равный 44 рублям в день;

Кдн - среднегодовое количество дней функционирования общеобразовательной

организации в финансовом году, равное 160 дням.

19.Экономия средств субсидии в объеме, не превышающем 20 % от общего объема

субсидии, сложившаяся в результате пропусков дней занятий учащимися

(в результате карантина, актированных дней, по иным причинам), может быть

использована муниципальными образованиями автономного округа на те же цели

путем увеличения калорийности, витаминизации и разнообразия рациона питания.

Директору
МБОУ гимназии
имени Ф.К.Салманова
Г.В.Мисюля

(Ф.И.О. родителей)

(адрес проживания, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу обеспечить питание моему сыну (дочери)
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------5

(Ф.И.О. ребёнка, класс)

в период с «_____» ______________ 2016 года по «_____» _______________ 2016 года.

Питание организовать (нужное подчеркнуть):

с внесением родительской платы установленного размера;

без внесения родительской платы (в данном случае стоимость питания для
учащегося, не относящегося к льготным категориям, будет составлять 44 рубля
в день);

как учащимся, относящимся к льготной категории: многодетные семьи,
малоимущие семьи, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей.

Документы прилагаются (для льготной категории учащихся).
С Порядком обеспечения питанием в гимназии ознакомлен (локальный акт

размещён на официальном сайте гимназии, раздел «Для родителей»).

« » 20
(подпись родителей)

Приложение2 к приказу
от 7s? *7/У

График питания с 05.04.2016

ПОНЕДЕЛЬНИК

№ урока Время урока Перемены Питание

0 КЛАССНЫ Й ч а с
08.00-08.30

10 Льготная категория
учащ ихся - завтрак

1 08.40-09.15 15 5А, 5Б, 5В, 5Г, 9А, 9Б
2 09.30-10.05 15 6А, 6Б, 6В, 6Г, 6Д, 9ВД0А
3 10.20-10.55 15 7А, 7Б, 7В, 8А, 8Б,

8В, 11Б
4 11.10-11.45 15 1 0 Б ,11 А,

льготная категория
учащихся - обед

5 12.00-12.35 10
6 12.45-13.20 10

ВТОРНИК-СУББОТА

№ урока Время урока Перемены Питание

1 08.00-08.40 10 Льготная категория
учащихся - завтрак

2 08.50-09.30 15 5А, 5Б, 5В, 5Г, 9А, 9Б

3 09.45-10.25 15 6А, 6Б, 6В, 6Г, 6Д, 9ВД0А

4 10.40-11.20 15 7А, 7Б, 7В, 8А, 8Б,
8В, 11Б

5 11.35-12.15 15 1 0 Б ,11 А,
льготная категория

учащ ихся - обед
6 12.30-13.10 10